



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 608/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2024

O **MUNICÍPIO DE CAIBI**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua dos Imigrantes, nº 499, Centro, na cidade de Caibi, Estado de Santa Catarina, CEP 89888-000, inscrito no CNPJ sob o nº 82.940.776/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **EDER PICOLI**, inscrito no CPF sob o Nº *****.627.519-**** e portador da Cédula de Identidade Nº ***.619.*****, e a empresa **ESFERA ATACADISTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 53.249.086/0001-57, estabelecida na Rua Santa Catarina, nº 813, bairro Morada do Sol, na cidade de Maravilha, estado de Santa Catarina, CEP 89.874-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Sócio-Gerente **ELOI SCHIMELFENIG**, inscrito no CPF sob o nº *****.431.***-87** e RG nº **1.***.153**, resolvem REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV E DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA AO IDOSO, em decorrência do Processo Licitatório nº 608/2024, na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 027/2024, homologado em 15/07/2024:

1. As partes resolvem registrar preços dos seguintes itens abaixo especificados:

Item	Und	Quant	Produto	VI Unit.	VI Total
15	Und	10,00	Salamoniaco em pó, 100g	2,00	20,00
18	KG	180,00	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA, devidamente inspecionada com certificado do S.I.F.	17,10	3.078,00
20	PC	200,00	CEREAL MATINAL, ingredientes: milho, açúcar, sal, extrato de malte, antioxidantes:BHT, BHA e tocoferol, enriquecido com fibras, embalagem de 500 gr com açúcar.	8,40	1.680,00
23	PC	25,00	Açucar de baunilha 500 gr.	5,00	125,00
27	KG	100,00	Salsicha, hot dog, de boa qualidade	9,70	970,00
29	Und	50,00	Esmalte para Unhas (base incolor e cores claras variadas)	5,80	290,00
33	PC	600,00	BISCOITO CASEIRO de açúcar-de-cana, milho ou rosca de nata com cobertura de glacê. Embalagens de 1 kg cada.	21,50	12.900,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

			Características: de 1ª qualidade, fresco, macio, tamanho uniforme. Produzida de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, sem uso de conservante ou outros aditivos de uso industrial. Embalados em embalagem de polietileno resistente específico para alimentos. Será rejeitado produto queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e uniformidade. Deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos		
35	PC	50,00	Pirulito de frutas sortidas, pacotes com 100 unidades. embalagem de 800 gramas.	18,00	900,00
37	KG	200,00	Cuca recheada	20,90	4.180,00
39	KG	100,00	File de Peito de Frango 1Kg	15,50	1.550,00
40	Und	80,00	Barra de Chocolate Fracionado Confeiteiro Ao Leite 1 kg	26,00	2.080,00
44	Und	20,00	Leite em pó, embalagens de 500 g	12,50	250,00
51	Und	750,00	SUCO INTEGRAL DE FRUTA. Água , suco de fruta. Sabor Uva. Frasco de 1 litro. Com data de fabricação e prazo de validade.	11,32	8.490,00
53	PC	40,00	BATATA PALHA, TRADICIONAL, não contem glutem, pacote de 425 g	14,90	596,00
54	PC	50,00	FARINHA DE MILHO, 100% natural de milho, embalagem de 01 kg moída fina, enriquecida com ferro e ácido fólico. Com data de fabricação e data de validade.	2,85	142,50
55	PC	140,00	Creme de leite pasteurizado (NATA) pote ou sachê de no mínimo 280 gramas. Produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas. Acondicionado em embalagem resistente, com identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade,	9,20	1.288,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

			carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega.		
57	PC	1.000,00	IOGURTE sabor morango ou frutas vermelhas, embalagens plásticas de de 900 g; a embalagem deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade.	5,40	5.400,00
61	Und	250,00	PÃO FATIADO, acondicionado em embalagens de aproximadamente 500g, de massa leve, farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura tipo vegetal e água. Características 1ª qualidade, fresco, macio, tamanho uniforme. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Será rejeitado produto queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e uniformidade. A embalagem deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos	5,80	1.450,00
64	PC	40,00	AMEIXA PRETA SECA sem caroço; embalagens de 150gramas; com data de fabricação e prazo de validade adequados.	9,00	360,00
66	Und	150,00	LEITE DE COCO, acondicionados em embalagens vidro de 200 ml, com data de fabricação e validade adequadas.	3,30	495,00
67	LT	30,00	Figo em calda- figos inteiros em calda, latas de 850 gramas sendo peso drenado 400gramas. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de validade e lote.	13,80	414,00
68	PC	40,00	Amido de milho 100% milho embalagem 500 gr. Deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de	3,30	132,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

			validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.		
82	Und	50,00	Sabonete líquido de grande poder de limpeza, uso nos banheiro privativos e coletivos, preferencialmente com aroma Ameixa e Amora 500ml.	5,30	265,00
84	RL	400,00	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros /20 kg, apresentação rolo, largura 75 cm, altura 1,05 cm, resistente, rolo com no mínimo 25 unidades	6,50	2.600,00
85	PC	500,00	Guardanapo de papel 23cm x23cm c/50und	1,85	925,00
87	CX	50,00	Copos descartáveis de 180ml PP transparente, contendo 2500 unidades por caixa, sendo 100und por tira. Padrão ABNT.	92,00	4.600,00
90	Und	50,00	Saponaceo cremoso 300ml, Composição: Tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio.	2,82	141,00
108	CX	300,00	Papel Toalha bobina 100% celulose, pacote com 6 rolos de 200m. Dimensões 34 x 52 x 21 centímetros C x L x A	49,80	14.940,00
110	Und	70,00	EXTRATO TOMATE, 300g, sache, com pouças do fruto tomateiro, devendo conter no mínimo 6% de sólidos solúveis do tomate, podendo ser adicionado sal ou açúcar.	2,40	168,00
123	Und	100,00	PESSEGOS inteiros, ingredientes: pêssegos, água, açúcar e ácido cítrico. Não contem glúten. Latas de 850gr sendo peso drenado 450gr, embalagem com identificação do produto, valor nutricional, validade e lote.	13,90	1.390,00
128	Und	50,00	CANELA EM RAMA, contendo peso de 10gr, data de embalagem, data de validade e lote. Informação nutricional.	2,10	105,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI**

137	L	40,00	VINAGRE DE MAÇA, embalagem de 750ml.com identificação do produto, especificação dos ingredientes,informação nutricional e prazo de validade.	3,60	144,00
138	PC	100,00	ARROZ PARBOLIZADO, tipo 1, pacotes de 5kg. Características: parabolizado, beneficiado, longo, fino. Com data de fabricação recente, safra corrente, limpo e de boa qualidade, livre de mofo, matérias terrosos, parasitas, larvas e odores estranhos. Acondicionado em embalagem primaria de sacos polietileno de 5kg, deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso e registros cabíveis aos produtos.	25,70	2.570,00
139	PC	20,00	FARINHA DE AVEIA, aveia em flocos finos. Embalagem plástica de 1 kg. O produto não pode apresentar sujidades, umidades ou bolor. A embalagem deve estar bem vedada, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega	13,20	264,00
142	Und	15,00	Rodo Abrasivo Esponja Lava Piso, Lava Azulejo, 24.5 x 8 x 7.3 centímetros	10,80	162,00
144	PC	100,00	Pó pra gelatina, sabores abacaxi, cereja, limão, morango, framboesa e uva, pacote com no mínimo 1 kg	16,50	1.650,00
147	PC	100,00	Biscoito tipo rosquinha, pacote de no mínimo 300 gr, sabores coco e chocolate	3,70	370,00
148	Und	15,00	Rodo Esponja Limpa Vidro E Boxe S/Cabo, dimensões do produto 26,1 x 7,5 x 6,6 cm; 40 g	24,00	360,00
TOTAL REGISTRADO NA ATA				77.444,50	

2. As quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas quando da emissão da nota de empenho/pedido de entrega.

3. O prazo de entrega é de, no máximo 5 (cinco) dias, a contar do recebimento, pela DETENTORA DA ATA, da nota de empenho/pedido de entrega.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI**

4. Este instrumento tem prazo de vigência de 1 (um) ano, contados da data da última assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

5. Esta ata é vinculada ao edital do Processo Licitatório nº 608/2024, na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 027/2024, homologado em 15/07/2024, e à proposta do licitante vencedor ESFERA ATACADISTA LTDA.

6. Esta ata rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133/2021.

7. Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

8. Para fins de garantir a ampla publicidade, esta ata e/ou seu extrato será divulgado:

I - Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, a partir da adoção pelo Município (art. 176, III c/c p. ú. da Lei nº 14.133/2021);

II - Página do Município de Caibi (www.caibi.sc.gov.br);

III - Diário Oficial dos Municípios – DOM (art. 176, p. ú., I da Lei nº 14.133/2021);

Caibi – SC, 16 de julho de 2024.

EDER PICOLI
Prefeito Municipal
Contratante

ELOI SCHIMELFENIG
Sócio - Administrador
Contratada

TAISON GASPARIN
Assessor Jurídico
OAB/SC 52.373

DECLARO que sou Fiscal da presente Ata de Registro de Preços, recebi uma cópia e estou incumbido de fiscalizar o cumprimento fiel deste instrumento.

Nome